UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo Libros Distributus

Antonelli, Giovanni Carlo

Velitris, 1650

Liber Quintus. De Iudicijs Ciuilibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11401

IO. CAROLI ANTONELLI

SAC. THEOL. AC I. V. D. VELITERNI.

LIBER QUINTVS

DE IVDICIIS CIVILIBVS.

S V M M A R I V M:

Causae spirituales, seu concernentes animam, fidem, vel Religionem ad ecclesiasticum iudicem spectant.

2. Causas matrimoniales nullo modo potest Iudex laicus cognoscere, etiam si tantum de possessorio agatur.

3. Questio natalium, seu legitimationis filiorum incidens in causa civili hereditatis, qua vertitur coram seculari iudice, ad Episcopum est remittenda.

4. An iudex ecclesiasticus cognoscere possit inter laicos de causa dotis:

5. Quando agitur de processibus, aliisque actibus pietatis, Iudex

tantum ecclesiasticus est competens:

6. Item causa, in quibus agitur de iure decimarum, de iure praesentandi, aut de titulo beneficii, ad Iudicem ecclesiasticum spectant:

7. An Iudex laicus agere possit contra laicum turbantem Clericos in possessione beneficii, aut iuris decimarum:

8. An Iudex laicus compellere possit ad fidem sponsalium servandam:

CAP. I.

De causis spiritualibus, seu ecclesiasticis.

Ndubitata est inris cō-
clusio, quod causae spi-
rituales, seu concer-
nentes animam,
seu fidem, vel religio-
nem ad solum ecclesiasticum iu-
dicem spectant, etiamsi inter lai-
cos agitentur c. 2. de iudic: cap. tuā
de ord. cognit. Layman. in theol.
mor. lib. 4. tract. 9. cap. 2. num. 2. &
3. Marant. de ord. iudic: par. 4. dist.
11. n. 8. & 27. Barbof. de offic. & pot.
Episc: par. 3. all. 107. nu. 32. & alij
comuniter.

2. Ex quo infertur 1. quod causa
matrimoniales ita sunt propriae
Episcopalis fori, ut nullo modo
possit iudex laicus cognoscere c.
multorum 35. q. 6. cap. 1. de consan-
guin. & affinit. cap. accedentibus de
excess. Pralat. Conc. Tridentinum
sess. 24. de Sacram. matr. can. 12. etiā
si tantum de possessorio agatur:
quia hoc possessorium non est si-
cut cetera; non enim sufficit so-
la possessio, sed probandus est
etiam titulus, hoc est legitima de-
sponsatio, de qua laicus iudex cō-
gnosce non potest cap. ex trans-
missa, ubi glos. singularis in ver.
& ab eo cognita cap. ex parte de
Restit. spol. Thesaur. dec. 117. Bor-
rell. in sum. omn. decis. tom. 1. tit. 43.
num. 104. Sperell. decis. 9. num. 22.
Vincent. de Franch. decis. 36. nu. 1.
Guttier. canon. lib. 1. cap. 34. nu. 26.

vers. & in terminis Valasc. consult.
93. num. 2. ad med. vers. in causa
matrimoniali, & alij quos refert,
& sequitur Barbof. dict. parte 3.
allegatione 84. numero. 34. Riccius
in collect. decis. 1767. quibus
adde Dian. par. 7. tract. 1. ref. 24. ubi
dicit; hoc procedere non solum
quatenus matrimonium esse sa-
cramētum, sed quatenus est etiam
contractus civilis: quia cum talis
contractus à Christo Domino ele-
uatus fuerit ad esse sacramentale,
in rem sacram transiit iuxta cō-
munem omnium Doctorum senten-
tiam.

3. Infertur 2. quod quæstio nata-
lium, seu legitimisationis filiorum
incidens in causa civili heredita-
tis, quæ vertitur coram seculari
iudice, ad Episcopum est remit-
tenda cap. lator. 5. cap. causam que
8. Qui fil. sint. leg. d. c. tuam de ord.
cognit. & ibi Doctores comuniter,
ita ut neque summarie de illa
cognoscere possit iudex secularis,
quia non potest discutere, nec deci-
di causa legitimisationis, seu nataliū,
nisi etiam agatur de iuribus, &
validitate matrimonij, ex quo pē-
det Barbof. d. par. 3. all. 84. nu. 27. &
32. ubi citat Ioan. Andr. in addit.
ad specul. tit. qui fil. sint legitimi. §.
1. vers. comperit. Dec. in cap. 2. de iu-
dic. num. 24. vers. tertio fallit.

4. Addunt alij Doctores, ad iudi-
cem ecclesiasticum non solum
pertinere quæstionem de fœdere
matrimonij, sed etiam de dote,
aliisque illius accessorijs, quæ spi-
ritualia non sunt, ut decisum re-
fert Robertus lib. 3. rerum iudica-
tar. decis. 5. quem refert Ricc. in
Co.

colleat. 1767. p. 5. hoc tamen procedit, quando de dote incidenter agitur; & ideo delegatus ad causam matrimonij si ferat sententiam diuortij, pronunciare etiam debet, dorem restitui, ut in cap. de prudentia de Donat. int. vir. & uxor. secus si principaliter de dote agatur inter laicos: tunc enim ad iudicem secularem est deferenda, veluti quando dos petitur a viro, tamquam promissa, vel quando constante matrimonio mulier agit ex capite inopie, ad quam vergit maritus, vel quando repetitur mortuo viro glos. in d. cap. de prudentia ver. incidens accessorie, & ibi etiam Barbof. nu. 3. & de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 84. n. 29. & 30. & alij apud Bonacin. de contract. disp. 3. q. 11. pun. 13. nu. 1. nisi dos in testamento relicta sit puellæ pauperi: tunc enim non Iudex seularis, sed ecclesiasticus erit competens contra laicum etiam principaliter, & ad instantiam partis Dian. par. 1. tract. 2. ref. 117. ubi citat Bobadill. in Polit. 10. 1. lib. 2. cap. 17. num. 10. in. fin. & in glos. litt. C. Gutier. pract. qq. lib. 3. q. 29. num. 30. Cened. in canon. q. q. 37. num. 7. Ceuall. in tract. de Cognit. per viam violent. par. 2. q. 13. numero 4.

5 Inferitur 3. quod quando agitur de processionibus, defunctis sepeliendis, alijsque actibus pietatis Iudex tantum ecclesiasticus est competens cap. 2. de iudic. Nauar. conf. 3. num. 6. de for. compet. Marcell. Vulp. in Prax. iudic. cap. 11. numero 10.

6 Inferitur 4. solum iudicem ec-

clesiasticum esse competentem, quando agitur de iure decimarum, de iure presentandi, aut de titulo beneficii ecclesiastici, videlicet an Titius sit canonicè institutus: an ius decimarum, vel presentandi competat: tunc enim solius ecclesiastici Iudicis est cognoscere, & iudicare cap. 2. & 3. de Iudic. cap. causam 2. Qui fil. suis leg. clem. dispendios. in eod. tit. de Iud. si vero agitur de solo facto laici turbantis clericum in possessione beneficii, aut iuris decimarum, etiam coram Iudice seulari agi potest contra laicum turbantem interdicto retinendæ, vel recuperandæ secundum Gutier. lib. 2. can. qq. cap. 34. num. 22. Garc. de Benef. par. 1. cap. 2. nu. 59. Mart. de iurisd. par. 2. cap. 43. num. 18. quos refert, & sequitur Layman. lib. 4. tract. 9. cap. 2. num. 13. immò posse etiam Iudicem secularem compellere ad fidem sponsalium seruandam, quando certa sunt, tradunt Doctores apud Dian. p. 1. tr. 2. ref. 131.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando sponsalia sunt iuramento firmata, potest iudex ecclesiasticus sponfos compellere ad matrimonium contrahendum.
- 2 Antequam ad coactionem procedatur, constare debet de sponsalibus antea contractis.
- 3 Qualiter cogendi sint sponsi ad contrahendum matrimonium.
- 4 Si sponsalia iurata non fuerint, in foro contentioso non est locus coactioni.
- 5 Quando difficilis exitus proba-

- biliter timetur, vel aliqua rationabilis causa subest, Iudex ecclesiasticus abstinere debet à coactione.
- 6 Diffensus Parentum inter iustas causas non numeratur.
- 7 Quid si ultra sponsalia sponsus cum sponsa copulam habuerit, & ob id inter eos, & consanguineos inimicitia exorta fuerint.
- 8 Et quid si sponsus pluries accesserit ad domum sponse.
- 9 An possit cogi qui absque iuramento promissit, se contracturum matrimonium cum una & deinde iuravit, se contracturum cum alia.
- 10 Quid si primum contraxit sponsalia cum aliqua, & deinde matrimonium cum cognata eius.
- 11 Et quid si cum secunda copulatus habuit.
- 12 An impedimentum publica honestatis duret dissolutis sponsalibus per mutuum consensum, vel per mortem.
- 13 An cogi possit deprehensus in actu pro, qui metu mortis, vel ne prodatur iustitia, promittit, se cum muliere matrimonium contracturum.

CAP. II.

An Sponsus ad contrahendum matrimonium possit compelli.

 I sponsalia iuramento fuerint confirmata, omnes concedunt, posse Iudicem ecclesiasticum

cenfuris compellere sponsum, siue sponsam ad contrahendum. matrimonium iuxta cap: ex litteris 2. de sponsal. & matr. seruata tamen forma Concilij Tridentini sess: 25. de ref. cap. 3. vt scilicet precedat executio realis, & personalis, vt notat etiam Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 406: nec propterea diceretur matrimonium in tali casu inuis liberum, quia non dicitur inuitus qui propter voluntariam promissionem vrgetur ad promissi solutionem; quoadmodum nec vim pati dicitur, qui propter iam susceptum beneficium ad ordines vrgetur, cum sponte susceperit beneficium, vt dicit glos. in cap. requisit eod. tit.

2 Obserua tamen, quod antequam ad coactionem procedatur, constare debet de sponsalibus antea contractis Rot. coram Card. Caualer. dec. 421.

3 Obserua 2. sponfos posse quidem carcerari, & excommunicari, vt metu carcerationis, & censurae ecclesiasticae ad contrahendum. matrimonium inducantur, non tamen debet precise cogi ad illud contrahendum, ne consensus ad matrimonium requisitus deficiat: presertim quia coactiones difficiles pariunt exitus d. c. requisit eod. tit. de sponsal. & ideo si carcerari, & excommunicati pertinaciter recusent, debent relaxari, & absolui, etiam si non petant Grass. decis. aur. par. 1. lib. 2. c. 90. num. 8. Mantio. de Tacit. & ambig. conueni. lib. 3. tit. 17. nu. 10 Ric.

in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 406:

422.

4 Si verò sponsalia iurata non fuerint, in foro contentioso non est locus coactioni, sed pro peccato iniungitur pœnitentia, ut post S. Tho. dicit Sylu. in ver. Sponsalia nu. 4. Leo in Thef. for. eccles. par. 2. cap. 9. num. 27. & alij apud Mart. d. lib. 3. tit. 17. nu. 6. & 7. ubi dicit hanc esse magis communem quam sequuta fuit Rot. dec. 1468. nu. 3. coram Card. Cavaler.

5 Idem dicendum, ubi difficilis exitus probabiliter timetur, vel aliqua rationalis causa subest: tunc enim iudex ecclesiasticus abstinere debet à coactione, etiã si iuramentum interuenerit. cap. requisit. de spons. & matr. puta si superueniat odium capitale, vel timor exheredationis, scandali, inimicitia, adulterij, vel homicidij, vel alterius maioris mali glos. in cap. cum in tua ver. scandalo de spons. & matr. Mant. d. lib. 3. tit. 17. nu. 13. & seq. ubi dicit, hanc præsumptionem futurorum malorum vehementem esse oportere Nau. in man. cap. 16. num. 18. Layman. in Theol. moral. lib. 5. tr. 10. cap. 1. num. 14. Bonacin. de matrim. q. 4. pu. 17. numer. 26. Ricc. in Prax. ut supra p. 4. ref. 406. & 410. Rot. coram Card. Cavaler. dec. 447. Beltram. ad Greg. dec. 376.

6 Dissensus verò parentum inter iustas causas non numeratur, quia de iure canonico talis consensus non requiritur Concil. Tridentin. s. ff. 24. de ref. matr. cap. 1. in princ. Cavaler. dec. 415. nu. 4.

7 Verum si ultra sponsalia spon-

sus cum sponsa copulam habuerit, & ob id inter eos, & consanguineos odium, & inimicitia exortæ fuerint, tunc iudex à coactione, & censuris abstinere non debet: quia magis verisimile est, quod ex nuptijs sequatur reconciliatio: & nisi sponsus compellatur, ex dolo suo commodum reportaret, tum quia sponsam deflorauit, tum quia fidem non adimpleuit Mant. de Tacit. d. lib. 3. tit. 17. num. 15. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 418. & 424. qui referunt ita fuisse decisum in Valent. matrimonij die 6. Februarij 1579. coram Clemente VIII. tunc temporis sacri Palatii Apostolici Auditore.

8 Idem dicendum, si sponsus pluries accesserit ad domum sponsæ ita, ut dissolutio sponsalium non sine mulieris iniuria, & periculo scandali sit futura Greg. dec. 376. num. 7.

9 Sed quæres, an sit cogendus qui absque iuramento promissit, se contracturum matrimonium eum una, & deinde iurauit, se contracturum cum alia? Resp. quod ex neutra promissione cogi potest: non quidem ex prima, quia non fuit iurata: neque ex secunda iurata, quia in hoc casu iuramentum directè contrarium primæ promissioni temerarium est, & idèd minime obligat cap. veniens de Iureiur. Gr. ff. decis. aur. par. 8. lib. 2. cap. 79. nu. 4.

10 Qui verò primum contrahit sponsalia cum aliqua, & deinde matrimonium cum cognata eius in primogradu, priorē debet acci-

accipere, quia matrimonium cum secunda propter impedimentum publicæ honestatis nullum fuit; sed si cum secunda rem habuit, neutram habere potest; non secundam, propter dictum impedimentum; non priorem, propter impedimentum affinitatis, ut dicunt Doctores communiter in cap. litteras de Desponsim pub. & in c. ex litteris de eo qui cogn. consang. uxor.

12 Hoc autem impedimentum publicæ honestatis durat etiam solutis sponsalibus, siue soluantur per mutuum consensum iuxta c. 2. de spons. siue per mortem Layman. in Theol. mor. lib. 5. tr. 10. cap. 9. num. 3. Bonacin. de Matrim. q. 3. p. 1. num. 7. ubi refert declarationem Sac. Congregationis, dummodò sponsalia pura sint, & valida: ex sponsalibus enim conditionatis nullum oritur impedimentum ante conditionis eventum, ut dicit Layman. loco citato num. 4. quemadmodum nec oritur ex sponsalibus inualidis ex Cono. Tridentino sess. 24. de ref. matr. c. 3. ex quo infert Layman. ubi supra d. num. 4. quod ex secundis sponsalibus non oritur impedimentum publicæ honestatis, si contra fidem priorum sponsalium contracta fuerint: quia in tali casu ipso iure irrita sunt ex cap. sicut de sponsal.

13 Quæres 2. an cogi possit deprehensus in stupro, qui metu mortis sibi à mulieris consanguineis inferendæ promittit, se cum illa matrimonium contracturum? Resp. negatiuè: quia talis metus

iniuste inferitur, cum non possint consanguinei iuste occidere, sed tantum comprehendere, & Iudici prodere; ideo stuprator in tali casu non tenetur præcisè matrimonium contrahere, sed vel stupratam ducere in uxorem, vel illam competenter dotare, iuxta textum, & Doctores in cap. 1. de Adult. secus esset, si stuprator offerat matrimonium, ne accusetur, seu prodatur iustitiæ, quod consanguinei iuste facere poterant: tunc enim cogendus est, ut iniuria compensetur. Dian. par. 3. tr. 4. res. 228. ubi citat Basil. Pontium de Matrim. lib. 4. c. 19. num. 10.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus pro re sua, vel ecclesie potest laicum coram ecclesiastico Iudice conuenire.
- 2 Quid si laicus neget rem esse Ecclesie.
- 3 Clericus etiam pro fructibus ex re sua, vel ecclesie prouenientibus potest laicum trahere ad forum ecclesiasticum.
- 4 Clericus potest suos colonos conuenire coram ordinario.
- 5 Item emphiteutam ecclesie.
- 6 Laici, vel Clerici ratione feudi coram Domino feudi conueniuntur: sed contra clericum non potest fieri executio personalis, nec potest Dominus feudi cognoscere de aliquo delicto Clerici, & num. 7.
- 7 Si Clericus agat contra laicum ad rescissionem contractus, vel contra inuadentes, aut usurpan-

res bona ecclesie, vel ipsius cleri-
ci, ecclesiasticus iudex est com-
petens.

9 Qui administravit bona ecclesie
in eadem curia ecclesiastica con-
uenitur.

10 An Clericus venditor in iudicio
nominatus ab emptore laico te-
neatur sequi forum emptoris,
& num. 11.

12 Quid si laicus conuentus nullū
in re ius habet, puta si sit colo-
nus, Inquilinus, aut operarius

13 Quomodo procedendum sit in
causa operarij conducti ab alio
in alieno fundo, vel domo.

C. A. P. III.

An Clericus pro re sua, vel
ecclesie, possit laicum co-
ram ecclesiastico lu-
dice conue-
nire.

Communis est conclu-
sio, quod potest Cle-
ricus pro re sua, vel
ecclesie laicum corā
Iudice ecclesiastico
conuenire, siue agatur actione
reali, siue personali, siue mixta
cap. si clericus laicum. & ibi Do-
ctores de for. compet. Gutier. canon.
qq. lib. 1. cap. 34. num. 13. ubi dicit
hanc esse magis communem Dian.
par. 5. tr. 1. ref. 7. & alij, quos refert
& sequitur Bell. Disquis. Cleric.
par. 1. tit. de saur. Cleric. real. l. 5.
num. 2. & seq. Ricc. in Prax. for. ec-
cles. par. 3. ref. 541. Gratian. discept.
238. num. 17. sufficit autem in libello

allegare hanc qualitatem, vt iu-
diciū inchoetur tamquam corā
competente Felin. in d. cap. si cle-
ric. num. 2. Ricc. in Prax. p. 1. ref. 556.
vbi etiam dicunt, quod non est
necessè illam allegare, si probata
fuerit in actis. Si verò laicus ne-
get, rem esse ecclesie, vel cleri-
ci, premiti debet summaria cog-
nitiō de veritate huius qualita-
tis. Iudex enim, cuius iurisdictio
negatur, potest de iure cognosce-
re, an sua sit iurisdictio cap. cum
persona de priuil. in 6. non tamen
sufficit sola negatio, si non esset
verisimilis, & cum probabili ra-
tione, vt in d. cap. si clericus. & di-
xit Gratian. discept. 238. num. 17.
vel si haberet contra se iuris pre-
sumptionem Felin. in d. cap. si cle-
ricus sub tit. 1. Dian. par. 5. tr. 1.
ref. 7. vers. est at mod. Vnde si no-
torium esset, rem esse ecclesiasti-
cam, talis probatio non requiri-
tur cap. super eo de vestib. cog. alias
dispositio dicti textus posset faci-
liter reddi inutilis, & frustratoria,
cum quilibet possit negare, rem
esse ecclesie Abb. in d. cap. si cleri-
cus num. 15. quem refert Ricc. in
Prax. p. 3. ref. 541. Quare si iudex
ecclesiasticus cognouerit iurisdic-
tionem esse suam, ad vltiora
procedet: si verò viderit, non
esse suam, clericum actorem co-
demnabit in expensis, & causam
remittet ad iudicem suum Abb. in
cap. cum sit generale num. 14. de
for. compet. Ricc. in Prax. par. 3. ref.
578. in casu verò dubij Iudex ec-
clesiasticus potest cognoscere ex-
ceptione non obtinente l. sunt per-
sona ff. de Relig. & sumpt. l. i. c.
iure.

- iuscenis de sponsal. & matr. cap. illud de Cler. excom. Abb. in cap. cū sit generale num. 14. de for. compet. 6 & tunc spectanda est consuetudo Gabr. cons. 37 num. 12. vol. 2. Sperell. dec. 41. num. 31. vol. 1. ill. 5. 6. 7.
- 3 Ex dictis infertur primò, quod Clericus potest laicum in Curia ecclesiastica conuenire etiam pro fructibus ex eisdem bonis prouenientibus: rei enim appellatione veniunt etiam fructus rei, & ibi Doctores ff. de ven. sign. Gabr. cons. 37 num. 10. vol. 2. Vnde si clericus præbendam suam, aut alia patrimonialia bona laico locauerit, potest eundem in Curia ecclesiastica conuenire Bellett. d. 9. nu. 8. Dian. par. 5. tr. 1. ref. 8. Gratian. discept. 238. num. 17.
- 4 Infertur 2. quod Clerici possunt conuenire coram ordinario suos colonos ratione cultura: quia cum agatur de societate, & contractu inito super rebus clericorum, vel Ecclesie, Episcopus est iudex competens, ut notatur in e. indicatum 89. diff. c. in cap. 2. de for. compet. Gabr. cons. 37. n. 10. vol. 2. Sperell. dec. 41. num. 31.
- 5 Infertur 3. quod emphiteuta ecclesie coram Iudice ecclesiastico potest conueniri, siue agatur pro canone ex re ecclesie debito. ut dicit Abb. in d. cap. si clericus laicum num. 13. de for. compet. Valsc. de Iur. emphit. q. 39. numer. 14. Borgnin. dec. 45. num. 68. par. 1. siue pro laudemio, quod soluitur in signum recognitionis directi dominij Dian. loco cit. Bellett. d. 9. numer. 10. siue agatur ad rescindendam rem emphiteoticam, ut decisum refert. Ricc. in Collect. dec. 451. par. 2.
- 6 Idem dicendum est in causa feudali: quia etiam propter feudum, quod laicus habet, & tenet ab Ecclesia, conuenitur coram Iudice ecclesiastico: quemadmodum in feudo, quod laico habet a laico, coram Iudice laico conuenitur cap. ceterum de Iudic. cap. verum, ubi Doctores de for. compet.
- 7 Obserua tamen, quod licet Clericus ratione feudi cogatur litigare coram Domino feudi, non tamen potest contra eum fieri executio personalis, sed tantum realis Abb. in d. cap. verum nu. 23. de for. compet. nec potest Dominus feudi cognoscere de aliquo delicto clerici, nec eum condemnare, siue agatur de delicto criminaliter, siue ciuiler: sed tunc solus Iudex ecclesiasticus cognoscit Vulp. in Prax. iudic. cap. 43. nu. 2. ubi citat. Ioan. Andr. Innoc. Foller. & alios.
- 8 Infertur 4. Iudicem ecclesiasticum esse competentem, ubi Clericus ageret contra laicum ad rescissionem contractus Marant. de ord. Iudic. par. 4. diff. 11. nu. 16. Ricc. in Prax. for. Eccl. p. 3. ref. 541. vel si ageret contra inuadentes, aut usurpantes bona Ecclesie, vel ipsius Clerici Vulp. loco cit. cap. 41. num. 43. Barbof. in cap. si clericus laicum num. 2. & 5. de for. compet. Marant. loco cit. d. diff. 11. num. 6. & alij communiter.
- 9 Infertur 5. quod is, qui bona ecclesie administrat, in eadem Curia ecclesiastica conuenitur

Socin.

Socin. in rubr. de for. compet. in princ. vers. primo ratione administrationis, & statuit etiam Concilium Tridentinum sess. 22. de ref. cap. 9.

10 His adde, quod Clericus venditor in iudicio nominatus ab emptore laico, non tenetur iudicium suscipere in foro emptoris, sed potest trahere causam ad forum ecclesiasticum *Boer. decif. 69. Capyc. decif. 87. Ann. sing. 45. Nouar. in Prax. elect. & variat. for. sect. 1. quest. 3. l. n. 4. quos refert, & sequitur Ricc. in Collect. dec. 2283. par. 6. & hanc esse veriore, & communiorem sententiam dicit Grammat. dec. 21. nu. 10. Socin. Iun. conf. 40. numer. 10. lib. 1. ratio est, quia huiusmodi causa censetur indiuidua, & prejudicium in clericum redudat; & ideo coram Iudice ecclesiastico est agitanda: quia in indiuiduis socius utitur priuilegio socij l. 1. & 2. C. si vn. ex plur. l. si comunem ff. Quemad. seruit. amitt. vnde tota causa remittitur ad Iudicem ecclesiasticum, vti digniorem *Bart. in l. precipimus §. eodem observando C. de Appell. Boss. in tit. de for. compet. num. 116. Clar. §. fin. q. 36 vers. euenit plerunque Socin. Sen. consil. 82. num. 9. ver. nona conclusio vol. 3. Couar. pp. qq. c. 34. n. 2. ita etiam quando agitur contra emptorem fisci, causa remittitur ad Procuratorem Caesaris iuxta l. 2. vbi glos. in ver. procuratorem meum. C. si aduers. fisci. l. ad fiscum C. vbi caus. fiscal. Capyc. dec. 197. per tot.**

11 Contrarium tamen tenet alij Doctores, quia cum laicus in tali

casu habeat ius in re, iudicium dirigitur principaliter contra possessorem nomine proprio, non ante contra clericum; & ideo putant, non posse Clericum venditorem declinare forum emptoris, & hanc communem dicit *Viu. decif. 49. nu. 8. & alij plures apud Grammat. d. decif. 21. per tot. vbi etiam dicit, quod in Regno Sac. Consilium clericum authorem laudatum remittit ad forum ecclesiasticum, & contra emptorem ab eo causam habentem procedit, & in sententia referunt ius laico contra Clericum, vt obseruat etiam *Vulp. in Prax. iudic. cap. 43. n. 13. & seq.**

12 Omnes autem concedunt, quod si laicus conuentus nullam in re ius habeat, & clericum nominet in iudicio, puta si sit colonus, inquilinus, aut operarius, tunc si compareat Clericus vti necessarius defensor, huiusmodi causa cognoscenda tantum est a Iudice ecclesiastico propter ius Clerici, ita Doctores in capit. quoniam frequenter §. quod si sauer vt lit. non contest. l. 2. C. vbi in rem act. Socin. Sen. conf. 91. nu. 13. vol. 3. Natt. conf. 324. nu. 4. vol. 2. Mart. de Iurisf. par. 4. cas. 112. num. 10. Grammat. d. decif. 21. nu. 3. Capyc. decif. 197. nu. 4. *Viu. d. dec. 49. n. 8. vers. sed vbiunque.* & tunc laicus conuentus absoluendus est ab obseruatione Iudicij, & nouus libellus contra nominatum dari debet *Bart. in l. 2. nu. 19. C. vbi in rem act. Socin. Iun. conf. 46. num. 5. & 9. lib. 1.*

13 Ex his constat, quomodo proceden-

C c c

cedendū fit in causa operarij cō-
ducti ab alio in alieno fundo, vel
domo: hic enim semper excusa-
tur propter ignorantiam, ex quo
putare poterat, bona legitimè pos-
fideri per illum, qui conduxit, si
res non sapiat delictum, vt agrum
colere, segetes secare Bart. in
l. in rem actio §. tignum ff. de rei
vendic surd. corf. 22. num. 40. lib. I.
secus si possessor, vel Dominus ip-
si operario denunciauerit, vel pro-
restatus fuerit, nè id faceret, vel
si nocte accesserit ad laborandū:
tunc enim videtur esse in dolo, &
ideò non excusatur, vt dicit Clar.
§. fin. q. 60. vers. solet dubitari, &
alij communiter.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Miserales persona habent ele-
ctionem fori tam in causis ciui-
libus, quam in criminalibus.
2. Hoc priuilegio uti nequeunt cō-
tra alias personas aequè priuile-
giatas.
3. Miserales consentur qui pau-
peres sunt.
4. Qui dicantur pauperes in hoc
casu.
5. Pupillus dicitur, qui cum im-
pubes esset, desijt esse in Patris
potestate.
6. Quae dicatur Vidua.
7. Priuilegium non datur mulie-
ribus impudicis.
8. Inter personas miserales nu-
meratur etiam Hospitale, Semi-
narium puerorum, vniuersitas,
seu Ciuitas.
9. Quando inter litis cōsortes adest
aliquis habens priuilegium ele-

ctionis fori, omnes ratione con-
nexitatis eodem gaudent priui-
legio.

10. Si inter plures coharedes esset
aliquis clericus, omnes pro eadē
causa communi conueniendi sūt
coram Iudice ecclesiastico, alias
processus est nullus.

11. Quid si causa esset diuidua.

12. Collegium, in quo sunt plures
laici, quam Clerici, coram quo
Iudice conueniri debeat.

13. Vidua, & pupilli diuites in
defectum iustitiae secularis pos-
sunt laicos coram ecclesiastico iu-
dice conuenire.

14. Pupilli, & Vidua tam pauperes,
quam diuites possunt implorare
iudicium ecclesiae in possessorio,
vel ubi agitur de iniuria, vel
violentia eis illata.

C A P. IV.

An in causis miserabilium
personarum ecclesiasti-
cus sit iudex cō-
petens.

Affirmatiuè respondēt
Doctores commu-
niter: quia huiusmo-
di personae habent
electionem fori. 1.
& 2. dist. 87. cap. ex parte de for.
compet. cap. super quibusdam de
verbor. signif. & hoc priuilegio
vti possunt, etiam si captum sit
iudicium coram iudice laico Vr-
sill. ad Afflict. decis. 257. sub num. 2.
Nonar. in Prax. elect. for. q. 6. sect. 2.
Giurb. decis. 82. & alij, quos refert,
& sequitur Ricc. in collect. decis.

2136. par. 6. ubi refert, ita fuisse
 decifum in magna curia Vicaria,
 & in senatu Sabaudia. quod pro-
 cedit non solum in caulis ciuili-
 bus, sed etiam in criminalibus,
 ut post Vin. decif. 65. dicit idē Ricc.
 in collect. decif. 1. par. 1. Vulp. in
 2 Prax. iudic. for. eccles. cap. 47. nu. 4.
 & seq. hoc tamen priuilegio uti
 nequeunt contra alias personas
 æquē priuilegiatas Ricc. in collect.
 decif. 300. par. 2. Quemadmodum
 neque filiusfam. potest uti Mace-
 doniano contra alium filiumfam.
 nec potest ecclesia cogere alterā
 ecclesiam, ut vendat eius domum
 pro ipsius ecclesie ampliacione,
 idem Ricc. in collect. decif. 348. p. 2.
 & decif. 2308. par. 6.
 3 Miserabiles verò censentur qui
 pauperes sunt DD. in cap. signifi-
 cantibus de offic. deleg. Vin. dec. 22.
 que in refert idem Ricc. in collect.
 decif. 226. par. 1. vnde Vidua, & pu-
 pilli diuites ab hoc priuilegio ex-
 cluduntur, ut in d. cap. signifi-
 cantibus Marant. de ord. iudic. par. 4.
 dist. 9. nu. 79. & alij apud Bellett.
 Disquis. cleric. tit. de fauor. Cleric.
 real. l. 5. num. 33. Dian. par. 4. tr. 1.
 4 ref. 90. pauperes autem in hoc ca-
 su illi etiam dicuntur, qui licet
 habeant necessaria ad vitam ser-
 uandam, non tamen ad se decen-
 ter pro sua qualitate sustentan-
 dum c. probanda, & c. consideran-
 da dist. 86. Nauar. in tract. de redit.
 eccles. q. 1. mon. 27. num. 3. Vnde il-
 laq. Angliæ Regina, de qua in cap.
 ex parte de for. compet. inspecta,
 tunc qualitate sua dicebatur mi-
 serabilis, & idē agere poterat
 coram iudice ecclesiastico con-

tra laicum, ut d. Bellett. loco cit. n.
 39. Barbof. in d. cap. ex parte nu. 9.
 hoc autem arbitrio Iudicis relin-
 quitur cap. de causis ex. de offic. de-
 leg. Bart. in l. vn. C. Quan. Imper. in-
 ter pup. vel Vid. Guid. Pap. dec. 566.
 & communem dicit Vrsill. loco ci-
 tato num. 2. contrarium tenet Me-
 noch. de Arbitr. cas. 66. num. 4. Bor-
 vell. in sum. Decif. tit. 56. à numer. 9.
 Gratian. discept. 182. num. 3. Vin-
 cent. de Fransb. decif. 100. num. 19.
 Vin. decif. 459. num. 12. & dec. 521.
 à num. 7. Ihesaur. decif. 177. nu. 3.
 Couar. pract. cap. 6. num. 2. & alij
 apud Barbof. in d. cap. signifi-
 cantibus num. 3. de offic. deleg. qui putāt,
 etiam Viduas ac pupillos diuites
 inter personas miserabiles annu-
 merandos esse; sed hæc opinio
 procedere potest de iure ciuili
 iuxta l. vn. C. Quan. Imper. int. pup.
 & Vid. quæ generaliter loquitur:
 non autem de iure Canonico pro-
 pter tex. expressum in d. cap. signifi-
 cantibus.

5 Obserua tamen, quod pupillus
 dicitur qui cum impubes esset,
 desijt in Patris potestate esse l. pu-
 pillus ff. de verb. sign. glos. in d. l. vn.
 ver. contra pupillos. Ricc. in collect.
 decif. 1. par. 1. vbi etiam dicit, quod
 pupillus, qui est sub potestate
 Aui, hoc priuilegio non gaudet.

6 Obserua 2. quod Vidua dicitur,
 quæ nunquam habuit virum,
 vel quæ viram amisit, vel quæ ha-
 bet virum inutilem Bart. in d. l.
 vn. num. 5. Guid. Pap. dec. 566. Gra-
 tian. discept. 666. num. 19. dummo-
 dō honestam vitam agat: quia
 7 priuilegium non datur mulie-
 ribus impudicis. l. his solis C. de

- Reuoc. donat. & post Bald. fel. & alios dicit Belleit. loco cit. d. 5. nu. 40. Vnde virgo stuprata hoc priuilegio non gaudet, nisi contra stuprantem Ricc. in d. collect. decis. 1. & dec. 137. par. 1. ubi citat Vinc. de Franch. dec. 599. & idem ab hoc priuilegio multo magis excluduntur meretrices, ut in d. l. his solis ubi glos. & Doctores C. de reuoc. donat.
- 8 Obserua 3. quod inter personas miserabiles numeratur etiam Hospitale, quod re vera nihil aliud est, quam ipse miserabiles persona: item Seminarium puero- rum, in quo pauperum filij recipiendi sunt iuxta Concilium Tri- dentinum sess. 23. de ref. cap. 18. ac cetera loca pia Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 317. & par. 3. resol. 413. & alij communiter. Item vni- uersitas, seu Ciuitas secundum Alex. conf. 122. vol. 4. quem refert Vrsill. ad Afflict. d. decis. 257. nu. 2. ubi dicit, quod bene potest iudex arbitrari ex causa sibi visa, vniuer- sitatem habere istud priuilegium, cum ipsa Ciuitas pupillos, Vi- duas, & alias personas miserabi- les comprehendat.
- 9 Obserua 4. quod quando inter licis consortes adest aliquis habes priuilegiu electionis fori, omnes ratione connexitatis eodem gau- dent priuilegio Vin. decis. 521. nu. 21. Gratian. discept. 641. num. 1. & seq. Couar. pract. cap. 34. nu. 2. Vnde si inter plures coheredes esset aliquis clericus, omnes pro ea- dem causa communi conuenien- di sunt coram Iudice ecclesiasti- co Bart. in l. precipimus §. eodem
- obseruando C. de Appell. & in l. so- lent in fin. ff. de Alim. & cib. leg. se- lin. in cap. 1. nu. 6. de Prescript. Maran. de ord. Iudic. par. 4. dist. 11. num. 2. alias, etiam si non oppo- natur, iudicium est nullum, nec processus sustineri potest etiam quoad ipsos laicos Seraphin. decis. 957. per tot. Gratian. d. discept. 641. num. 19. & 20. Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 11. num. 24. in hoc enim ca- su vnus tantum Iudex est aduen- dus, & non plures l. 1. ff. de quib. reb. ad eum d. Iud. sat. Afflict. decis. 354. nu. 3. Menosh. de Arbitr. iud. lib. 2. cas. 371. num. 11. Boss. in tit. de for. compet. num. 116. Vnde si pra- dicti haeredes in diuisione facien- da discrepant, per Iudicem ec- clesiasticum: esset dirimenda con- trouersia Car. de Grass. de effect. Cler. off. 1. num. 520. quod procedit etiam si essent plures laici, qua- m Clerici Scacc. loco cit. d. cap. 11. nu. 24. Socin. sen. conf. 12. num. 17. lib. 1.
- 12 Hæc tamen conclusio limita- tur, quando causa esset diuidua: tunc enim quilibet potest conueniri coram Iudice suo Bart. in d. l. precipimus §. eodem obseruando Maran. loco cit. num. 24. Vnde si- deiussor clericus coram iudice lai- co conueniri potest, etiam si esset in solidum obligatus cum clerico Boss. in tit. de for. compet. n. 116.
- 12 Alij etiam limitant in Collegio, in quo sint plures laici, quam Clerici: tunc enim putant esse conueniendum coram iudice sa- culari; quia collegium accipit de nominationem a maiori parte Bart. in l. sodales num. 15. ff. de Col- leg. illie. Socin. sen. conf. 12. nu. 17. lib.

lib. 1. Marant. d. dist. 11. numer. 23: Scacc. de Iudic. lib. 1. cap. 11. nu. 25. diuina enim conuenitur collegium non dicuntur conueniri singuli de Collegio l. sed si hac d. qui manumittitur ff. de in ius voc.

Sed contrarium mihi videtur verius: quia etiam in tali casu collegium dicitur ecclesiasticum, quamuis minor pars sit Clericorum, cum hæc minor pars sit dignior; & ideo coram Iudice ecclesiastico conueniri debet, vt d. Ant. Burg. in cap. cum dilecti n. 14. de empt. & vend. quem refert. Couar. pract. cap. 34. num. 1. quod eo magis procederet, quando par esset numerus clericorum, & laicorum Bart. in d. l. Modales nu. 15. Couar. ubi supra.

13 Obserua 5. quod Vidue, & pupilli diuites in defectum iustitiæ secularis possunt laicos coram ecclesiastico Iudice conuenire, cap. ex tenore ubi DD. de for. comp. quamuis enim huiusmodi causæ primario spectent ad iudicium, seculare iuxta cap. regum 23. q. 5. secundario tamen etiam ad ecclesiam spectant, quando scilicet Index seularis est negligens c. administratores ead. q. 5. vt dicunt DD. quos refert, & sequitur Bellet. tit. de fauor. cleric. real. d. 5. nu. 34. è contra verò causæ pupillorum, & Viduarum pauperum, & aliarum personarum miserabilium principaliter ad ecclesiam spectant cap. 1. dist. 87. & ideo possunt huiusmodi personæ laicos trahere ad Ecclesiasticum tribunal, etiãsi coram seulari iudice iusticiam consequi possint cap. super qui-

busdam de verb. sign. cap. significantiibus de offic. & pot. Iud. deleg. capit. ex parte de for. compet. ubi id notat glos. in ver. exceptionibus vers. item est arg. & ibidem Barb. num. 6. & ita etiam videtur sentire Bellett. loco cit. nu. 32. & seq. 14 His adde, quod pupilli, & Vidua siue pauperes, siue diuites possunt implorare Iudicium ecclesie in possessorio, vel vbi agitur de iniuria, siue de violentiâ eis illata cap. si quis de potentibus 24. q. 3. glos. in d. c. significantiibus ver. pauperem & in d. cap. ex tenore ver. iniustitia, & hanc esse communem dicit Barbof. in d. cap. ex parte num. 6.

S V M M A R I V M:

- 1 In causis prophanis laici regulariter conueniendi sunt in foro seulari, limitatur nu. 2. 3. 4. 5. & 6.
- 7 Impediens Iudices ecclesiasticos in sua iurisdictione vtantur, quam pœnam incurrat.
- 8 Quando Iudex Ecclesiasticus in causis civilibus procedere possit ad censuras.
- 9 Potest Curia ecclesiastica habere familiam armatam.
- 10 Concessa iurisdictione omnia intelliguntur concessa, quæ ad illam conseruandam sunt necessaria.
- 11 An Ordinarius, vel Auditor Camera possit interdicerè Prouinciam, Ciuitatem, castrum, vel alium locum.
- 12 Quando in causis criminalibus Iudex ecclesiasticus possit reos

accusare

excommunicare.

- 13 An valeat excommunicatio hu-
iusmodi non seruato ordine cō-
cilij Tridentini.

CAP. V

An in causis prophanis laici con-
ueniri possint coram Iudi-
ce Ecclesiastico.

Negatiuè respondent
Doctores, quia re-
gulariter actor se-
quitur forum rei. La-
ctor C. ubi in rem
act. cap. cum sit generale de for.
compet.

Hec tamen regula limitatur 1.
vbi adesset consuetudo conueni-
endi laicos coram Iudice ec-
clesiastico etiam in causis pro-
phanis: quia tunc est seruanda
cap. licet ex suscepto, vbi Doctores
de for. compet. cap. si quis Pres-
byter 2. q. 5. Bellett. tit. Ide fauor.
Cleric. real. l. 5. num. 4. Barbof. in
cap. si Clericus laicum num. 5. de
for. compet. Rot. decis. 793. num. 1. p.
1. Diuers. Capyc. deo. 161. n. 3. Ricc.
decis. 217. num. 5. & seq. par. 2. &
ita seruari in Hispania, & in alijs
Curijs Ecclesiasticis testatur Fer-
qq. mor. par. 1. q. 102. num. 5. Leo. in
thes. for. Eccles. par. 2. cap. 13. n. 39.
& seq.

- 2 Secundò in defectum iustitiæ in
foro seculari, DD. in cap. licet 1.
de for. compet. potest enim negli-
gentia Iudicis secularis in admi-
nistranda iustitia suppleri per ec-
clesiasticum, sed non è contra
cap. clericum 11. q. 1. cap. si diligen-

ti de for. compet. nec obstat textus
in cap. filijs, vel nepotibus 16. q. 7.
quia ibi solum statuitur, vt Epif-
copo negligente, vel renuente,
ad Regem causa deferatur, non
vt ipse Rex causam iudicet, sed
vt moneat reuenter Superio-
rem, vt notat Diana par. 3. tr. 1. ref.
25. vbi etiam dicit, quod hoc ius
sublatum fuit ab Innocentio III.
in cap. qualiter, & quando de Iu-
dic.

3 Tertiò ratione iuramenti, vide-
licet quando debitor est obliga-
tus per instrumentum iuratum;
tunc enim conueniri potest coram
Iudice ecclesiastico pro obser-
uantia iuramenti cap. fin. de for.
compet. in 6. quod procedit etiã
in iuramentis Iudæorum, & here-
ticorum secundùm Ricc. in Praxi.
for. Eccles. par. 3. ref. 225. in fin. ex
quo fit, vt si quis petat absolutio-
nem à iuramento coram Iudice
Ecclesiastico, potest coram eodẽ
Iudice de tota causa litigare;
quia qui fuit Iudex causę præpa-
rantis, & sic absolutionis à iura-
mento, erit etiam Iudex cau-
sę præparatæ Marant. de ordin.
Iudic. par. 4. dist. 11. num. 14. vbi
num. 17. addit, quod quando co-
ram Iudice seculari vertitur du-
bium super validitate iuramenti,
videlicet vtrum liget, vel non,
tunc Iudex secularis non potest
de hoc cognoscere, sed debet
causam remittere ad Iudicem
ecclesiasticum.

Obserua tamen, quod textus
in d. cap. fin. de for. compet. in 6. ha-
ber tantum locum contra ipsum
iurantem, non autem cōtra eius
here-

hæredes : quia cum iuramentum sit personale , non transit in hæredem , vt dicunt Doctores apud *Ricc. in prax. for. eccles. par. 2. ref. 484. & par. 3. ref. 225.* vbi ex hoc concludit, quod hæres iurantis non potest conueniri coram Iudice ecclesiastico .

4 Quartò obligati in forma Camere possunt coram Iudice ecclesiastico conueniri *l. episcopale iudiciũ C. de Episc. aud. Couar. pp. qq. cap. 35. num. 2. vers. Quinto non video Sperell. dec. 41. nu. 29. in fin.*

5 Quintò apparitores Curie ecclesiasticæ coram eodem ecclesiastico Iudice tam ciuilibus, quàm criminaliter conueniuntur *l. z. C. de offic. mag. mil. & hoc est regulare in omni ministro, & officiali, vt sub eo magistratu, & Præside conueniatur, ad cuius prouidentiam, & iudiciũ illius ministerium, & officium noscitur pertinere, nè videatur ab eius ministerio abstrahi, cuius obsequio deputatus est, vt dicit Luc. de Penna. in rubr. C. de Apparitor. Præf. Vrb. lib. 12.*

6 Sextò cognoscit index ecclesiasticus inter laicos, vbicunque aliquis detinet rem alienam cũ peccato, & est tale debitum, ad quod nulla competit actio de iure ciuili, & sic non potest aliquo remedio recuperari in Curia seculari *Marant. de ord. Iudic. p. 4. dist. 11. num. 12.*

7 Qui verò impedit Iudices ecclesiasticos ordinarios, nè sua iurisdictione ecclesiastica vrantur, secundum quod Canones, & sa-

cræ cõstitutiones ecclesiasticæ, ac decreta Cõciliorum generalium, & præsertim Tridentini statuunt, incidit in excommunicationem Bullæ Cœnæ can. 16. quam adimpedientes eosdem iudices in causis ad forum ecclesiasticum etiam ex consuetudine spectantibus extendit *Filliuc. tract. 16. cap. 10. q. 10. nu. 280. quem refert Bonacin. de censur. in partic. disp. 1. q. 17. p. 1. m. 18.* quia huiusmodi consuetudines videntur approbata in cap. licet ex suscepto, ibi, sicut hætenus seruatum est, vt tradunt ibi Doctores communiter.

8 Notandum verò est, quod Episcopus in causis ciuilibus, vbi executio realis, vel personalis per suos proprios, aut alienos exequutores fieri poterit, debet à censuris abstinere, vt præcipit *Concilium Tridentinum sess. 25. de ref. cap. 3.* ex quo textu clarè colligitur, quod potest curia ecclesiastica habere familiam armatã, idemque de iure antiquo statutum fuerat in cap. attendendum.

9 & cap. si quis contumax & c. seq. 17. q. 4. & in cap. contra idolorum. vbi glos. 26. q. 5. vt notat *Genuens. in Prax. Archiep. cap. 13. numer. 3. Mart. de Iurisd. par. 2. cap. 29. n. 7. Vgolin. de offic. & pot. Episc. par. 2. cap. 56. num. 3. Barbosa. eod. tract. p. 3. all. 107. a. nu. 2. vers. altera vsque ad nu. 9. Mastrill. decis. 68. num. 4. Bellett. in Disquis. cleric. tit. de fauor. cleric. real. 9. n. 103. Decian. tract. crim. to. 1. lib. 4. cap. 26. nu. 1. & communem dicit *Sperell. dec. 4. n. 3. 8. & 9. & 14. Guazin. Defens. reor. 1. cap. 8. nu. 28. latè Io. Franc. Leo**

Leo in *Theſſon. eccles. par. 1. cap. 9.*
num. 16. & seq. *Dian. p. 1. tr. 2. resol.*
89. *Ricc. in Prax. par. 1. ref. 483.* cō-
cessa enim iurisdictione omnia
intelliguntur concessa, quæ ad il-
lam tuendam, & conseruandam
sunt necessaria *arg. l. 2. ff. de iurisd.*
omn. Iud.

11 Addit Leo *loco cit. p. 3. c. 8. n. 92.*
& seq. quod nec ordinarius, nec
Auditor Camerae potest absq; licē-
tia Summi Pōtificis Prouinciā, Ci-
uitatem, Castrum, vel alium lo-
cum ecclesiastico supponere in-
terdicto pro debito pecuniario,
ita prohibente Bonifacio VIII. in
extrau. prouidē de sent. excom.

12 In causis quoque criminalibus
nō licet Iudici ecclesiastico reos
excommunicare, nisi in subsidiū,
videlicet quando exequutio rea-
lis, vel personalis fieri non pote-
rit: & tunc si delicti qualitas id
exposcat, præcedere debet bina
saltem monitio etiam per edictū
ex dispositione eiusdem Concilij lo-
co. cit. d. cap. 3.

13 Obseruant tamen nonnulli re-
centiores, Concilium *d. c. 3.* tra-
dere instructionem, non autem
imponere formam, & ideo vale-
re excommunicationem non ser-
uato dicto ordine Concilij, ita
Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. resol.
202. num. 4. ubi citat *Maceratens.*
var. resol. lib. 1. resol. 112. cas. 75. in
fin. vers. in super.

S V M M A R I V M.

1 Relaxatio iuramenti non ad sa-
cularem, sed ad ecclesiasticum iu-
dicem spectat.

2 Capitulum sede vacante, & alij
Prelati inferiores habentes iu-
risdictionem episcopalem, vel
quasi relaxare possunt iuramē-
tum.

3 Quæ requirantur ad relaxatio-
nem iuramenti.

4 Quando Episcopus possit periurum
absoluere à reatu periurij.

5 Tot requiruntur absolutiones,
quot sunt iuramenta.

6 An requiratur speciale manda-
tum ad impetrandam huiusmo-
di absolutionem.

C A P. VI.

An, & quando possit iudex
ecclesiasticus absolue-
re à iuramento.

Relaxatio iuramenti nō
ad potestatem sa-
cularem, sed ad Episco-
pum spectat *cap. noxi-
t de iudic. cap. venerabilem s. idem*
etiam de elect. S. Th. 2. 2. q. 89. art. 9.
ad 3. Lym. in Theol. mor. lib. 4. tr.
3. cap. 11. num. 9. & alij communi-
ter: etiam si Episcopus sit tantum
electus, & confirmatus, licet non
dum consecratus Dian. par. 7. tr. 2.
ref. 1. idemque dicendum de Ca-
pitulo sede vacante, & alijs Prela-
tis inferioribus habentibus iuris-
dictionem Episcopalem, vel qua-
si, ut notant Doctores apud Barb.
de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 36.
nu. 9. & seq. Bonacin. de legib. disp.
4. q. 1. pun. 17. num. 9.

3 Ad huiusmodi verò relaxatio-
nem

nem requiritur 1. iusta causa, puta si in contractu interuenerit dolus, metus, lésio, aut quid simile cap. Abbas, ubi glos. in ver. coactus de ijs, quæ met. caus. cap. verum de iureiur. S. Th. 2. 2. d. q. 89. art. 7. ad 7. & art. 9. ad 3. Barbof. in d. cap. verum num. 2. & alij.

Secundò vt iurans sit subditus Episcopi absoluentis Barbof. dict. parte 2. allegat. 36. num. 17. & seq. Genuens. in Prax. Archiepisc. c. 4. num. 9. ubi dicit, hanc esse magis communem: quamuis alij teneant, quod absolutio à iuramento peti, & concedi potest ab ordinario, in cuius Diocesi reperitur is, qui iurauit, licet contractus alibi sit celebratus: quia tractatur de favore animæ, quæ non circumscribitur loco, ita Doctores, quos refert, & sequitur Vulp. in Prax. iudic. cap. 30. num. 5. & 6. quorum opinio admitti potest, quando necessitas hoc postulet, vel si talis adsit consuetudo Dian. par. 8. tr. 3. ref. 47. Genuens. in Prax. d. cap. 4. num. 10. ubi dicit, quod in Curia Archiep. Neap. ex antiquissima obseruatiã absoluuntur omnes exteri à iuramentis præstitis, etiam extra Regnum, quando adeunt Ciuitatem Neapolitanam animo litigandi in curia seculari:

Tertiò quod absolutio petatur ante incursum periurium: & ideo obtinenda est, antequam adueniat tempus solutionis; quia termino elapso Episcopus absolutionem concedere non potest, sed recurrendum est ad Papam Vulp. d. cap. 30. num. 9. & seq. ubi alios refert, & de communi testatur Ricc.

in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 309. immò in pœnam periurij debitor cogitur soluere, licet possit deinde repetere c. debitores de iureiur. glos. in cap. Abbas ver. coactus de his quæ met. caus. Grass. decis. aur. p. 1. lib. 2. cap. 18. num. 34.

4 Notandum est autem, quod periurus potest à reatu periurij etiam ab Episcopo absolui, citata tamen parte, ac probata lésione vel metu, alijsque legitimis exceptionibus Genuens. d. cap. 4. num. 3. Vulp. ubi supra cap. 30. nu. 11. Vrsill. ad Afflict. dec. 30. num. 5.

5 Obserua tamen, quod qui petit absolutionem, omnia iuramenta specificè exprimere debet; & ideo si duo instrumenta super aliè qua re fiant, non sufficit petere absolutionem à iuramentis contentis in vno, alias contraueniens non excusatur à periurio, vt dicit Nouar. apud Ricc. in collect. dec. 3186. par. 7. Vnde si quis impetrauit absolutionem à iuramento ad effectum agendi, & non fecit mentionem, se inrasse non petere absolutionem à iuramento, non censetur habitatus, vt possit agere, nisi prius absoluat à iuramento de non petenda huiusmodi absolutione, quia tot requiruntur absolutiones, quot sunt iuramenta Afflict. decis. 220. num. 12. Vulp. d. cap. 30. nu. 7. ubi n. 15. addit, quod

6 procurator non potest petere absolutionem à iuramento per suum principalem præstito absq; speciali mandato: quia cum tractetur de obligatione spirituali, specialis consensus requiritur: sed contrarium tenet Rebuff. in Prax.

benefic. in tit. de Different. inter re-
script. gratia, & iustit. num. 16. &
in tit. de Dispensat. num. 13. Nau.
conf. 4. de Rescript. & alij, quos re-
fert, & sequitur Barbof. in cap. in-
notuit. num. 16. de elect. vbi dicit,
quod nec speciale, nec generale
mandatum desideratur ad dispē-
sationes, & quæuis alia priuile-
gia impetranda, sed possunt vali-
dè impetrari eo, cui impetran-
tur, ignorante iuxta tex. in
capit. si tibi de Præb. in 6. vnde
hæc verior videtur opinio. rati-
ficatio tamen debet fieri in tem-
pore hoc est intra terminum præ-
fixum ad soluendum, alias incur-
ritur in periculum, ut post Rom.
conf. 427. & alios notat Genuens.
d. cap. 4. nu. 11.

S V M M A R I V M.

- 1 De iure civili Iudex ordinarius non potest penitus recusari, se-
cus de iure canonico.
- 2 Delegatus tam de iure canonico quam civili recusari potest.
Quid si sit delegatus ad vn̄uersi-
tatem causarum.
- 3 Huiusmodi recusatio ante litis
ingressum proponenda est, &
ante omnes dilatorias.
- 4 Quando post litem contestatam
recusatio proponi possit.
- 5 In libello recusationis debet ex-
primi legitima, seu probabilis
causa suspicionis.
- 6 Si proponatur causa non legiti-
ma, potest Iudex recusatus ad
ulteriora procedere.
- 7 Appellationi Friuola non est de-
ferenda.
- 8 Iudex tam ordinarius, quam de-
legatus Papa compellit partes
ad eligendum arbitros, qui de
causis suspicionis cognoscant.
- 9 Quando possit Iudex recusatus
ad ulteriora procedere.
- 10 Declaratur tex. in cap. legitima
de appell. in 6. & cap. suspicionis
ex. de offic. deleg.
- 11 Arbitri possunt eligi etiam alibi,
quam in loco Iudicis recusati.
- 12 Potest etiam Iudex recusatus co-
gere partes ad eligendum ter-
tium, si arbitri non sint concor-
des.
- 13 Quid si partes in ipsos arbitros,
aut in tertium eligendum non
conueniant.
- 14 Recusato Episcopo ut suspecto, ex
eadem causa Vicarius ipsius
recusari potest, limitatur nu. 15.
- 15 In recusatione Vicarij generalis,
vel delegati ab Episcopo non
eliguntur arbitri, sed causa su-
spicionis coram Episcopo sunt
proponenda.
- 16 Quid si suspicio concerneret ipsi
Episcopum.
- 17 Similiter ad Capitulum recurritur
in casu recusationis Vicarij
Capitularis.
- 18 Item Delegatus Papa cognoscit
de causis recusationis sui subde-
legati.
- 19 Quid si vnus ex duobus delega-
tis Papa recusetur ut suspectus.
- 20 Si Episcopus esset in remotis, &
Vicarius recusetur, tunc de
recusatione illius cognoscant ar-
bitri, limitatur num. 22.
- 21 Vicarius Episcopi cognoscit de
causis suspicionis delegati ab
Episcopo existente in remotis.

- 24 De stilo Signatura Vicarij non allegantur suspecti, sed dantur illis adiuncti.
- 25 Iudex ordinarius potest statim ac recusatur causam alteri partibus non suspecto committere.
- 26 Quid si recusationis causa coram Arbitris probata fuerit.
- 27 Quando Delegatus Papa possit causam alteri subdelegare.
- 28 An delegatus Principis possit recusari si causa commissa fuerit recusatione remota.
- 29 Duo tantum Iudices recusari possunt.
- 30 An procurator absque speciali mandato possit Iudicē recusare.
- 31 Quid si procuratores ambarum partium de communi consensu Iudicem in Romana Curia impetrauerint.
- 32 Processus factus post interpositā recusationem est ipso iure nullus.
- 33 An Episcopus visitans possit ut suspectus recusari.
Quomodo in causis visitationis procedatur, ibidem.
- 34 An possit Episcopus in actu visitationis procedere contra Capitulares absque adiunctis.
- 35 An contra Coadiutorem cum futura successione teneatur Episcopus procedere cum huiusmodi adiunctis.
- 36 Quid si totum Capitulum delinquat.
- 37 Ad quem sit appellandum, si Iudex veniat admittere legitimā recusationem.
- 38 Si Iudex esset inimicus capitali inimicitia, potest subditus petere à Principe, se excipi cum tota

familia à iurisdictione talis Iudicis.

C A P. VII.

An, & quando Iudex possit ut suspectus recusari.

E iure civili Iudex ordinarius regulariter non potest penitus recusari, sed illi associatur Episcopus, vel alius vir honestus, & integræ opinionis iuxta auth. non verò iuncta glos. C. de Iud. & est communis opinio, ut d. M. Grass. relat. in Syntag. opin. commun. tit. de Iud. cap. 20. de iure verò canonico Iudex ordinarius in totum recusari potest, siue sit Episcopus, siue eius Vicarius cap. si quis contra de for. compet. cap. cum speciali, & ibi glos. ex. de Appell. quod ex dispositione vtriusque iuris procedit in delegato etiam à Principe l. apertissimi C. de Iud. e. Iudex de offic. deleg. in 6. nisi sit delegatus ad vniuersitatem causarum: quia neque tunc de iure civili in totum recusatur, sed illi similiter adiungitur Episcopus iuxta glos. in l. fin. ver. cum specialis C. de Iud. Marant. de ord. Iud. par. 4. dist. 5. num. 40. secus de iure canonico: quia tunc etiam in totum recusari potest: ut de Conservatore Religionum, seu Regularium personarū dicit Barbosa. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 106. num. 32. Lezan. in Sum. qq. regul. to. 2. cap. 10. num. 74. & alij.

3 Observant autem Doctores, huiusmodi recusationem tam de

Ddd 2 iu.

inre canonico, quam civili ante 5
litis ingressum proponendam esse,
cum sit dilatoria *iuxta tex. in d.l.*
apertissimi & cap. inter monasterium
de sent. & re iud. Ricc. in collect. de-
ret. 445. par. 2. vel saltem intra ter-
minum statutum à iudice ad dila-
torias proponendas glos. in cap. se-
cundo requiris & tertio postulas
ver. coram eodem de Appell. contra
Villal. relatum in Syntag. opin. com-
mun. tit. de iudic. cap. 20. vers. de
iure regio, ubi dicit, quod de iu-
re civili in quacunque parte litis
recusatio huiusmodi proponi po-
test.

Debet autem proponi ante
omnes dilatorias, quia si opponi-
tur alia dilatoria, censetur pro-
uocari Iudex, ut super ea pronun-
tiet, & sic inducitur consensus in
iudicem; unde postea non posset
recusari *Marcell. Vulp. in Prax.*
iudic. cap. 25. nu. 4. & 5. nisi post li-
tem contestatam superuenerit ali-
qua noua causa suspicionis, ut di-
cit glos. communiter recepta in her-
ror. ver. facti C. de Iur. & fact.
ignor. Vulp. loco cit. in hoc tamen
non creditur recusanti absque iu-
ramento Ricc. in Prax. for. e. cclef.
p. 4. ref. 515. ubi etiam dicit, quod
in causa ecclesie, vel minoris
lapsum fuerit tempus ad propo-
nendam recusationem, conce-
denda est restitutio; idem dicen-
dum, si causa suspicionis post litē
contestatam perueniret ad noti-
tiam recusantis, quia tunc etiam
opponi potest praestito huius igno-
rantiæ iuramento M. Grass. rela-
tus in Syntag. opin. comun. tit. de iud.
cap. 20. ver. limita.

6 Observant 2. quod debet exprimi
in libello recusationis legiti-
ma, seu probabilis causa suspicio-
nis coram iudice, qui recusatur,
ut notatur in cap. si contra de offic.
deleg. in 6. siue iudex recusatus sit
ordinarius, ut in d. cap. cum specia-
li, siue sit delegatus, d. cap. secundo
requiris & tertio postulas, ubi glos.
ver. coram eodem; quod etiam pro-
cedere de iure civili tenet Ricc.
in Prax. par. 2. ref. 400. ubi dicit,
ita communiter sentire Doctores in
d. l. apertissimi C. de Iudic. quam-
uis in hoc contrarium asserat Ma-
rant. d. par. 4. dist. 5. num. 40. & alij
relati in Syntag. opin. comun. tit. de
Iudic. cap. 20. vers. an autem cum
seq. ex quo fit, ut si allegaretur
causa, quæ si esset probata, legiti-
ma non reputaretur, posset tunc
iudex recusatus ad ulteriora pro-
cedere cap. inter monasterium de
sent. & re iud. glos. in d. & tertio
postulas ver. coram eodem Vulp. lo-
co cit. cap. 25. num. 28. Marant. d.
dist. 5. nu. 40. Barbof. in cap. super
questioni & eius ergo de offic. iud.
deleg. quemadmodum appellationis
notorie friuolæ non est deferen-
dum cap. cum appellationibus de
Appell. in 6. Gennens. in Prax. Ar-
chiep. cap. 55. numero 8.

8 Iudex autem tam ordinarius,
quam delegatus Papæ in tali ca-
su compellit partes ad eligendum
arbitros, qui de causis suspicio-
nis cognoscere, & iudicare de-
bent, ut in d. & tertio postulas &
d. cap. cum speciali de Appell. ipsi-
que arbitris competentem termi-
num præfigit, intra quem in idē
conueniant, vel tertium concor-
di-

- alter aduocent, cum quo ambo, vel alter eorum negotium suspicionis terminare debent, alias illo transacto, & causa suspicionis coram ipsis non probata, ad vltiora procedere poterit *d. cap. sū speciali, & cap. legitima de Appell. in 6. per quem textum corrigitur cap. suspicionis de offic. deleg. secundum glos. in d. cap. secundo requiris. S. tertio postulas ver. terminam. competentem. quamquam* 10 *pro-*
- 10 *babilius videtur, quod d. cap. suspicionis, non fuerit correctum per cit. cap. legitima. illud enim loquitur in termino parti assignando ad probandam causam suspicionis, qui proculdubio ab arbitris assignari debet: hoc autem loquitur in termino assignando arbitris ad causam recusationis finiendam, quem non arbitri, sed index recusatus debet præfigere, ut dicit glos. in d. cap. legitima ver. per Iudicem Barbof. in d. cap. suspicionis num. 5. de offic. deleg. Ricc. in Prax. for. eccles. ref. 400. p. 2.*
- 11 *Arbitri verò possunt eligi etiã alibi, quam in loco Iudicis recusati, dummodò non in loco valde remoto, idest vltra dietam legalẽ Vulp. in Prax. iudic. cap. 25. nu. 14. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. resol. 519. Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 54. num. 150. vers. quando Episcopus.*
- 12 *Potest etiam Index recusatus cogere partes ad eligendum tertium, si arbitri iam electi non fuerunt concordēs Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 101. num. 27. Barbof. in d. cap. suspicionis num. 3.*
- 13 *Si verò partes in ipsos arbitros, aut in tertium eligendum non conueniant, tunc ad infinitatem vitandam electio deuoluitur ad iudicem recusatum Nexizan. cõf. 55. in fin. Scacc. d. cap. 101. num. 27. verum si per arbitros fuerit pronunciatum, causas suspicionis, vel aliquam earum legitimas esse, causa deuoluitur ad superiorem, Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 54. num. 150.*
- 14 *Observant 3. quod recusato Episcopo vt suspecto, ex eadẽ causa Vicarius ipsius recusari potest: quia vbi superior est suspectus, sunt quoque suspecti eius officiales cap. in sinuante de offic. deleg. itã etiam si allegetur suspectus Gubernator, consentur etiam eius Auditores, & officiales suspecti, vt decisum refert Ricc. in collect. decis. 83. par. 1. quod procedit, etiam si Vicarius seorsim ab Episcopo habitet, vel causam cognoscat vt delegatus ab Episcopo, vel à Papa: quia semper poterit ab Episcopo renocari, seu ab officio remoueri; & ideò est verisimile, quod Vicarius trahatur in sententiã Episcopi Rip. in cap. 1. nu. 44. de iudic. quicquid dicat Vulp. in Prax. iudic. cap. 25. num. 15. & alij.*
- 15 *nisi Vicarius Episcopi sit confirmatus à Papa, siue ab alio superiore: tunc enim non poterit recusari ex eo, quod Episcopus sit suspectus, quia tunc non potest per Episcopum remoueri Rip. loco cit. Barbof. d. par. 3. all. 54. n. 150.*
- 16 *Observant 4. quod in recusatione Vicarij generalis, vel delegati ab Episcopo non eliguntur arbitri ad cognoscendas causas suspicio-*

- nis, sed illæ debent proponi coram Episcopo, si presens est in Diœcesi, vel non multum absens *cap. si contra de offic. Iud. deleg. in 6. dummodò suspicio non concernat ipsum Episcopum*, quia tunc Episcopus de causa recusationis non cognoscet, sed eius cognitionem alicui alteri confidenti committit *ut post Gemin. dicit Sbrozz. de Vic. Episc. lib. 3. q. 16. num. 3. & 8. Ricc. in Prax. par. 2. ref. 400. Barbof. d. all. 54. num. 150. vers. nota tamen.*
- 17 Idem dicendum est de Vicario capitulari, quia similiter ad Capitulum recurritur in casu recusationis, & tunc Capitulum potest cognoscere causas suspensionis sui Vicarij, quemadmodum Episcopus *cap. si contra de offic. deleg. in 6. Sbrozz. d. lib. 3. q. 16. num. 1. & 9. Vulp. in Prax. iudic. cap. 44. nu. 29. quæ si veræ sint, poterit Capitulum causam à Vicario auferre, & alteri committere Quarant. in ver. Capitulum sede vacante num. 5.*
- 18 Ita etiam si subdelegatus delegati Summi Pontificis recusetur, non eliguntur arbitri, sed causæ recusationis sunt proponendæ coram ipso delegato Papæ *et super questionem d. eius ergo de offic. deleg. Ricc. in Prax. ut supra par. 4. ref. 517.*
- 19 Neque eligendi sunt arbitri, quando duobus iudicibus à Papæ delegatis cum clausula, *quod si ambo interesse non possunt, alter eorum in causa procedat*, causa suspensionis contra vnum proponitur: tunc enim causa ipsa suspensionis coram non recusato conuicte probari, & ab eo expediri
- debet *d. cap. si contra de offic. deleg. in 6.*
- 20 Si verò Episcopus esset in remotis, & Vicarius recusetur, tunc de recusatione illius cognoscent arbitri, sicut cognoscerent de recusatione Episcopi *Sbrozz. d. lib. 3. q. 16. num. 6. Vulp. in Prax. iudic. cap. 25 num. 18. nisi adsit alter*
- 21 Vicarius, quia tunc ad illum pertinebit huiusmodi cognitio, *ut post Gemin. Franch. & Lap. declarat Sbrozz. loco cit. num. 7. quod videtur probari ex d. cap. si contra de offic. deleg. in 6. & in tali casu si delegatus Episcopi suspectus allegetur, Vicarius eiusdem Episcopi cognoscat de huiusmodi suspensione Sbrozz. d. q. 16. num. 5.*
- 22 Notandum tamen est, quod de filo signaturæ Vicarij non allegantur suspecti, sed dantur illis adiuncti, *ut post Staphil. & alios dicit Sbrozz. ubi supra d. lib. 3. q. 14. num. 15.*
- 23 Obseruant 5. posse iudicem ordinarium statim ac recusetur, causam alteri partibus non suspecto committere etiam absque partium consensu *cap. si quis contra, & ibi Abb. num. 14. de for. cõpet. Capis. dec. 137. num. 10. si verò recusationis causa coram arbitris iam electis probata fuerit, tunc non potest alteri causam committere, nisi de vtriusque partis consensu: & si partes non concorderint, adhuc poterit iudex causam committere alicui personæ, quæ neutri parti suspecta sit, vel illam remittere ad superiorem d. cap. cum specialis, ubi glos. in ver. de recusatoris ex. de appell. glos. in d. c.*